
稅務局已於昨日發出，約240萬張2022/23年度個人薪俸稅報稅表，各位
打工仔收到後有什麼要注意？本報特別整合填報稅單各項須知，方便大家參
照，做個精明納稅人。

報稅全攻略
點樣先最慳

■納稅人須於報稅表發出日期起一個月內填報。
■如納稅人通過電子方式提交報稅表，可自動獲得額外一個月寬限期。
■市民如果收到報稅表，就算無收入或收入低過免稅額亦必須在限期內報稅。
■遲交報稅表或未填交報稅表人士會被罰款，或被檢控，並可能會多繳稅款。
■如市民在課稅年度完結後四個月內都未有收到報稅表，就須向稅務局查詢
當局是否有向你發放報稅表。
■如市民更改了通訊地址，須於一個月內通知稅務局。
■計算稅款的方法（應課稅入息實額 = 入息–扣除總額–免稅總額）。

夫婦合併報稅可慳稅？
主要可視乎以下三種情況：
夫婦雙方入息，皆超過基本免稅額：分開報稅較划算，可

用盡兩人各自的基本免稅額。不過要留意，如果有子女的話，
兩夫婦只能由其中一人填報子女免稅額。
夫婦雙方皆有入息，但其中一位的全年度入息低過基本

免稅額：如收入懸殊的話，可選合併報稅，將較低收入一
方的免稅額也用盡。如收入差不多，也可交由稅局決定，
因為稅務局在評稅時，如發現夫婦合併報稅較有利納稅
人，便會選用合併評稅，並通知納稅人。
夫婦兩人僅一方有入息：合併報稅較划算，可將

兩人的免稅額用盡。

2022/23年度稅務寬減6000元
財政司司長早前於《財政預算案》中建

議一次性寬減2022/23課稅年度百分之百的
利得稅、薪俸稅及個人入息課稅，每宗個
案以6,000元為上限，全港190萬名納稅
人受惠，即是說他們最多可獲得6,000
元退稅。要注意的是，這項寬減只適
用於2022/23課稅年度最後評稅，並不適
用於該年度的暫繳稅，納稅人仍須依時繳付該
暫繳稅。

善用扣稅項目
8大扣稅項目最高限額：

■個人進修開支 $100,000
■長者住宿照顧開支 $100,000
■居所貸款利息 $100,000

■向認可退休計劃支付的強制性供款 $18,000
■根據自願醫保計劃保單繳付的合資格保費（每名受保人計算）$8,000
■合資格年金保費及可扣稅強積金自願性供款 $60,000

■住宅租金扣除 $100,000
■認可慈善捐款[ (入息 - 可扣除支出 - 折舊免稅額) x 百分率] 35%
2022/23年度開始，新增「住宅租金扣除」項目。一般而言，納稅人要取得香港
租金扣稅資格，要符合以下條件：

■納稅人及同住配偶在港沒有持有任何私人物業。
■納稅人及配偶並非公屋單位的租客或認可佔用人。
■租住物業的業主非納稅人親屬或相聯者，如配偶、父母、配偶父母、兄弟姊妹等。

■租約必須已打釐印。
■有關「住宅租金扣除」詳情，可參考稅務局相關網頁：https://www.ird.gov.hk/chi/tax/drd.htm
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用盡全家人「免稅額」
每名納稅人享有個人基本免稅額132,000元，已婚人士則為

264,000元；供養每名家庭成員，包括子女、兄弟姊妹、55歲
或以上的父母、祖父母、外祖父母，均可享額外免稅額。此
外，部分特殊情況如單親家庭、傷殘人士等亦有額外免稅額。
今年立法會亦已通過最新《財政預算案》的建議，增加

2023/24年度薪俸稅和個人入息課稅下的子女基本免稅額及子女
出生課稅年度的額外免稅額，由120,000元增至130,000元。有
關免稅額項目，詳見下表：

2022 / 23年度免稅項目總覽
■1. 基本免稅額 $132,000
■2. 已婚人士免稅額 $264,000
■3. 單親免稅額 $132,000
■4. 傷殘受養人免稅額 $75,000
■5. 傷殘人士免稅額 $75,000
■6. 子女免稅額
＊第1名至第9名子女（每名） $120,000
＊在每名子女出生的課稅年度，子女免稅額可獲
額外增加 $120,000

＊供養兄弟姊妹免稅額 $37,500
■7. 供養父母及供養祖父母或外祖父母免

稅額
每名父母 / 祖父母 / 外祖
父母

＊年齡為55歲或以上但未滿
60歲 $25,000
＊年齡為60歲或以上 $50,000
＊未滿60歲，但有資格根據政
府傷殘津貼計劃申索津貼

$50,000
■8. 供養父母及供養祖父母或
外祖父母額外免稅額
每名父母 / 祖父母 / 外祖父母
＊年齡為55歲或以上但未滿60歲 $25,000
＊年齡為60歲或以上 $50,000
＊未滿60歲，但有資格根據政府傷殘津貼計劃申
索津貼 $50,000

資料來源：稅務局




